ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.11.2024

№ 586
рп. Дедовичи
Об утверждении Положения о комиссии по поступлению и выбытию активов
На основании Правил списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» Администрация Дедовичского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов.
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление.

Глава Дедовичского района

       Г.А. Афанасьев

Утверждено

постановлением Администрации

Дедовичского района

от 22.11.2024 № 586
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по поступлению и выбытию активов
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Комиссии по поступлению и выбытию активов (далее – Комиссия) устанавливает порядок и случаи осуществления Администрацией Дедовичского района (далее – заказчик) списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом (далее – списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).
1.2. Комиссия создается в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) либо об отказе в списании неустоек.
1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44 – ФЗ), гражданским законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Дедовичского района.
1.5. При отсутствии должностных лиц в работе Комиссии принимают участие лица, исполняющие обязанности.
1.6. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельности комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии.
1.7. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

1.8. При равном числе голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

1.9. Секретарь Комиссии правом голоса не обладает.
1.10. Решение Комиссии оформляется протоколом. Подготовку проекта протокола осуществляет секретарь Комиссии. Протокол подписывает председатель и члены Комиссии, присутствующие на заседании в течение 3 (трех) дней со дня проведения заседания Комиссии.
2. Функции и полномочия

2.1. Принятие решения по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом.
3. Порядок и случаи осуществления Комиссией списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю)
3.1. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» (вместе с «Правилами списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом») (далее – Постановление).
3.2. Специалист отраслевого (функционального) органа заказчика, ответственного за составление и направление требований (претензий) соответствующего отдела Администрации района (далее – специалист), во исполнение пункта 4 Постановления обеспечивает сверку расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и не позднее рабочего дня следующего за днем предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) актов сверки передает председателю Комиссии пакет документов, указанный в пункте 5 Постановления.
3.3. Председатель Комиссии не позднее дня, следующего за днем получения пакета документов передает членам Комиссии для предварительной проверки и анализа представленную документацию.
3.4. При наличии оснований и документов, указанных в пунктах 5, 6 Постановления, председатель Комиссии в течение 10 дней со дня осуществления сверки расчетов организует заседание комиссии для принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней).
3.5. В течение 10 дней со дня осуществления сверки расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) специалист готовит проект решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) либо об отказе в списании неустойки.
3.6. Решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) принимается Комиссией открытым голосованием простым большинством и оформляется в соответствии с Постановлением.

3.7. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) в соответствии с Постановлением, распространяется на принятую к учету задолженность поставщика (подрядчика, исполнителя) независимо от срока ее возникновения и осуществляется заказчиком на основании решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.
3.8. Специалист Комиссии в течение 20 дней со дня принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), указанного в подпункте 3.5 настоящего Положения, направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) в письменной форме уведомление о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контрактам с указанием ее размера по форме, указанной в приложении к Правилам осуществления заказчиком списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом.
3.9. Формирование уведомления о списании начисленной неустойки осуществляется специалистом в соответствии с информацией и документами, включенными в реестр контрактов, заключенных заказчиками.
3.10. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил наличие начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), принятие решения о ее списании не допускается.

4. Заключительные положения

4.1. По всем вопросам деятельности Комиссии, которые не урегулированы настоящим Положением, Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Положению должны быть утверждены постановлением.